
D E C I Z I A
Nr. …../21.04.2009

privind solu�ionarea contesta�ei
       formulat� de S.Cxxxx S.R.L.

inregistrat� la D.G.F.P. a jude�ului xxxxxxxxxxxx
sub nr. xxxx/10.02.2009

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului xxxx a fost
sesizat� de c�tre Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni
Vamale xxxx cu adresa nr. xxxx/04.01.2009, inregistrat� la Direc�ia
General� a Finan�elor Publice a jude�ului xxxx sub nr.
xxxx/10.02.2009 asupra contesta�iei formulate de

S.C. xxxxxxxxxxxx S.R.L.

cu sediul în xxxxxxxxxxxx, str. xxxx, nr. xxxx, jud. xxxxxxxxxxxx

inregistrat� la Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale
xxxx sub nr. xxxx/28.01.2009 �i la Direc�ia General� a Finan�elor
Publice a jude�ului xxxx sub nr. xxxx/10.02.2009

S.C. xxxxxxxxxxxx S.R.L. formuleaz� contesta�ie impotriva
deciziilor pentru regularizarea situa�iei privind obligatiile suplimentare
stabilite de controlul vamal nr. xxx/09.01.2009 �i nr. xxxx/09.01.2009
�i impotriva proceselor verbale de control nr. xxxxx/29.12.2008 �i nr.
xxxx/29.12.2008, incheiate de c�tre Direc�ia Jude�ean� pentru Accize
�i Opera�iuni Vamale xxxxxxxxxxxx.

A. Referitor la cap�tul de cerere prin care contestatara s-a
îndreptat împotriva deciziilor pentru regularizarea situa�iei
privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr.
xxx/09.01.2009 �i nr. xxxx/09.01.2009 încheiate de c�tre Direc�ia
Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale xxxxxxxxxxxx, s-
au re�inut urm�toarele:

Suma total� contestat� este în cuantum de xxxxx lei
reprezentând:

- xxxxx lei drepturi vamale de import;
- xxxxx lei major�ri de întârziere;
-   xxxx lei dobânzi compensatorii.



Contesta�ia a fost depus� în termenul legal de depunere
prev�zut de art. 207 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedur� fiscal�, republicat�.

Contesta�ia a fost semnat� de reprezentantul legal al petentei,
Cabinetele de avocat asociate – Miruna Gabor, Nicolae Gabor, la
dosar fiind depus� împuternicirea avoca�ial� în orginal conform
prevederilor art. 206 din acela�i act normativ.

Fiind îndeplinit� procedura de form�, s-a trecut la solu�ionarea
pe fond a contesta�iei:

I. În contesta�ie, cu privire la constat�rile organelor vamale se
fac urm�toarele preciz�ri:

1. Referitor la opera�iunea de import efectuat� cu DVI nr.
xxx/29.11.2006, afirm� c�, nu este o opera�iune de import în regim de
perfec�ionare activ� din urm�toarele motive:

În data de 12.10.2006 petenta exporta în regim de export
temporar în perfec�ionare pasiv� xxxxxx la firma xxxx xxxx perechi
fe�e de incal��minte croite conform facturii de export cu nr.
xxxx/12.10.2006 intocmind în acest sens DVET cu nr.
xxxxx/12.10.2006. La rubrica 9 din DVET s-a precizat c� exportul se
efectueaz� în baza autotiza�iei de perfec�ionare pasiv� nr.
xxxxx/2006 având termen de reimport 3 luni de la data exportului. La
rubrica 44 se men�ioneaz� c� opera�iunea de export lichideaz� par�ial
urm�toarele DVOT cu nr. xxxx, xxxxx, xxxxx/2006 cu care s-au
importat în regim de perfec�ionare activ� materiile prime. Produsele
rezultate în urma perfec�ion�rii pasive în xxxxxx se reîntorc în
România cu DVI nr. xxxxx/29.11.2006. Prin urmare fe�ele de
inc�l��minte croite în Romania în regim de perfec�ionare activ� sunt
trimise în xxxx în regim de perfec�ionare pasiv� pentru a fi cusute �i
lipte, pentru a li se aplica accesoriile �i a fi ambalate lichidându-se
par�ial declara�iile vamale de import temporar cu nr. Xxxxx,  xxxx,
xxxx/2006 cu care s-au importat materiile prime din xxxx. Prin urmare
importul fe�elor de înc�l��minte cu DVI nr. xxxx/29.11.2006 din xxxx
nu mai poate fi considerat un import în regim de perfec�ionare activ�
care trebuia încheiat la data de 05.11.2007, termenul de închidere a
opera�iunii de export temporar ini�iat cu DVET cu nr.
xxxxx/12.10.2007 fiind de 3 luni de la data exportului a�a cum s-a
men�ionat la rubrica 9 din declara�ie.
Autoritatea vamal� a aprobat exportul temporar în temeiul art. 143 din
Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al României care predeve c�:



"(1) Produsele compensatoare ori m�rfurile aflate în aceea�i stare
pot face obiectul unui export temporar, total sau par�ial, în scopul
perfec�ion�rii complementare efectuate în afara teritoriului vamal al
României, cu condi�ia ob�inerii unei autoriza�ii �i cu respectarea
prevederilor privind regimul de perfec�ionare pasiv�."

Privitor la regimul de perfec�ionare pasiv� la art. 165 din Legea
nr. 86/2006 se precizeaz� c� acest regim permite ca m�rfurile
române�ti s� fie exportate de pe teritoriul vamal al României pentru a
fi supuse unor opera�iuni de perfec�ionare, iar produsele rezultate din
aceste opera�iuni s� fie puse în liber� circulatie cu exonerarea total�
sau par�iala de drepturi de import.

Din coroborarea textelor de lege de mai sus rezult� c� în mod
corect �i legal la data importului produselor rezultate din aceast�
opera�iune de perfec�ionare pasiv� au fost puse în liber� circula�ie cu
exonerarea total� de drepturi de import conform DVI nr.
xxx/29.11.2006.

2. Referitor la opera�iunea de import efectuat� cu DVI nr.
xxxxx/15.12.2006 consider� c�, nu este o opera�iune de import în
regim de perfec�ionare activ� din urm�toarele motive:

In data de 22.11.2006 a exportat în regim de export temporar în
perfec�ionare pasiv� xxxxxx la firma xxx perechi fe�e de înc�l��minte
croite conform facturii de export cu xxx/22.11.2006 întocmind în acest
sens DVET cu nr. xxxxx/22.2006. La rubrica 9 din DVET s-a precizat
c� exportul se efectueaz� în baza autoriza�ei de perfec�ionare pasiv�
nr. xxxx/2006 având termen de reimport 2 luni de la data exportului.
La rubrica 44 se men�ioneaza c� opera�iunea de export lichideaz�
par�ial urm�toarele DVOT cu nr. xxxx �i xxxx/2006 cu care s-au
importat în regim de perfec�ionare activ� materiile prime. Produsele
rezultate în urma perfec�ionarii pasive în xxxxxx se reîntorc în
România cu DVI nr. xxxxx/15.12.2006. Prin urmare fe�ele de
înc�l��minte croite în România în regim de perfec�ionare activ� sunt
trimise în xxxxxx în regim de perfec�ionare pasiv� pentru a fi cusute �i
lipte, pentru a li se aplica accesoriile �i a fi ambalate lichidandu-se
par�ial declara�iile vamale de import temporar cu nr. xxxxx �i
xxxxx/2006 cu care s-au importat materiile prime din xxxxxx. Prin
urmare importul fe�elor de înc�l��minte cu DVI nr. xxxxx/15.12.2006
din xxxxxx nu mai poate fi considerat un import în regim de
perfec�ionare activ� care trebuia încheiat la data de 5.11.2007,
termenul de închidere a opera�iunii de export temporar ini�iat cu
DVET cu nr. xxxx/12.10.2007 fiind de 2 luni de la data exportului a�a



cum s-a men�ionat la rubrica 9 din declara�ie.
Autoritatea vamal� a aprobat exportul temporar în temeiul art.

143 din Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al României care
predeve c�: "(2) Produsele compensatoare ori m�rfurile aflate în
aceea�i stare pot face obiectul unui export temporar, total sau par�ial,
în scopul perfec�ion�rii complementare efectuate în afara teritoriului
vamal al României, cu condi�ia ob�inerii unei autoriza�ii �i cu
respectarea prevederilor privind regimul de perfec�ionare pasiv�."

Privitor la regimul de perfec�ionare pasiv� la art. 165 din Legea
nr. 86/2006 se precizeaz� c� acest regim permite ca marfurile
române�ti s� fie exportate de pe teritoriul vamal al României pentru a
fi supuse unor opera�iuni de perfec�ionare iar produsele rezultate din
aceste opera�iuni fie puse în liber� circula�ie cu exonerarea totala sau
par�iala de drepturi de import.

Din coroborarea textelor de lege de mai sus rezulta ca în mod
corect �i legal la data importului produselor rezultate din aceast�
opera�iune de perfec�ionare pasiv� au fost puse în liber� circulatie cu
exonerarea total� de drepturi de import conform DVI nr.
xxxxx/15.12.2006.

Bazat pe aceste motive consider� nelegal� �i netemeinic�
Decizia nr. xxx/09.01.2009 �i Decizia nr. xxx/9.01.2009 precum �i
Procesul verbal de control cu nr. xxxx/24.12.2008 �i Procesul verbal
de control cu nr. xxxx/29.12.2008. Solicit� anularea acestora.

La solicitarea organului de solu�ionare, reprezentantul legal al
petentei, Cabinetele de avocat asociate – xxxxx, a completat dosarul
cauzei cu adresa Fn din 02.03.2009, înregistrat� la Direc�ia General�
a Finan�elor Publice a jude�ului xxxx sub nr. xxxx/02.03.2009, în care
a precizat: „cele doua declara�ii de import care fac obiectul cauzei
lichideaz� declara�iile vamale de export temporar în regim de
perfec�ionare pasiva. Nu în�elegem de unde a�i dedus dumneavoastr�
c� acest import din xxxxxx reprezint� un import în regim de
perfec�ionara activ� care trebuia încheiat în data de 6.11.2007.
Regimul de perfec�ionare pasiv� se incheie cu declara�ii vamale de
import, iar regimul de perfec�ionare activ� se încheie cu declara�ii
vamale de export.” A citat art. 165, alin. 1) din Legea nr. 86/2006 �i
bazat pe acesta a concluzionat c� „produsele rezultate din
opera�iunile de perfec�ionare pasiv� ce fac obiectul cauzei au fost
puse în liber� circulatie la import cu exonerarea totala de drepturi de
import. Fa�a de motivele de mai sus, solicitarea dumneavoastr� de a
completa dosarul cauzei cu documente care s� dovedeasc� c�



m�rfurile plasate în regim suspensiv economic de perfec�ionare
activ�, sistemul cu suspendare, cu declara�iile vamale nr. I
xxxx/29.11.2006 �i nr. xxxxx/15.01.2006 au primit o destina�ie vamal�
admis� în condi�ile legii, nu se justific� deoarece respectivele
declara�ii vamale :

- pun în liber� circula�ie produsele compensatoare rezultate din
perfec�ionarea pasiv� prin efectul legii;

- regimul economic acordat era de perfec�ionare pasiv� �i nu
activ�, cum eronat sus�ine�i dumneavoastr�;

- regimul vamal de perfec�ionare pasiv� nu avea termen de
incheiere a opera�iunii în data de 6.11.2007.”

II. Organele vamale au aratat în Referatul nr. xxxx/04.02.2009
c�, în anul 2006 S.C. xxxxxxxxxxxx SRL a depus la Biroul Vmal xxxx
în baza art. 134 din Legea 86/2006 privind Codul vamal al României,
urm�toarele declara�ii vamale de plasare în regim suspensiv
economic de perfec�ionare activ�: IM5 nr. xxxx/29.11.2006 �i IM5 nr. I
xxxxx/15.12.2006.

Termenul de încheiere al acestor opera�iuni acordat de
autoritatea vamal� în baza Autoriza�iei de perfec�ionare activ� nr.
xxxxx/20.08.2001 completat� cu adresele DRV xxxx nr.
xxx/05.03.2002, xxxx/23.08.2005 conform art. 138 alin. 1 din Legea
86/2006, a fost în 06.11.2007.

La controlul ulterior al acestor declara�ii vamale, s-a constatat
c� produsele compensatoare rezultate nu au fost reexportate a�a
cum prevede art. 134 alin. 1 lit. a) din Legea 86/2006 în baza c�ruia
marfurile au fost plasate sub regim:

In baza art. 111 alin. 2 din Legea 86/2006, coroborat cu art. 89
alin. 2, art. 204 alin. 1 din Regulamentul CEE nr. 2913/92, au fost
întocmite Procesele verbale de control nr. xxxxx/24.12.2008 (pentru
IM5 nr. xxxx/29.11.2006) �i nr. xxxx/24.12.2008 (pentru IM5 nr. I
xxxx/15.12.2006) �i au fost emise Deciziile de regularizare a situa�iei
nr. xx/09.01.2009 �i xx/09.01.2009, privind obliga�iile suplimentare
stabilite de controlul vamal.

Referitor la sus�inerea contestatarei organele vamale
precizeaz�:

1) Declara�ia vamal� IM5 nr. I xxxx/29.11.2006, este
opera�iune vamal� în regim suspensiv economic de
perfec�ionare activ� sistemul cu suspendare, regim solicitat de
petent� prin inscrierea în rubrica 37 a codului 5121. Primele



dou� cifre reprezint� codul regimului vamal solicitat, iar urm�toarele
dou� cifre reprezint� codul regimului vamal precedent. 51
reprezentand - plasare sub regimul de perfec�ionare activ�
(sistemul cu suspendare) - PAS

Declara�ia vamal� de export temporar în regim de perfec�ionare
pasiv� EX2 nr. I xxxxx/12.10.2006 este potrivit art. 143 alin. 1 din
Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al României, opera�iune
temporar� solicitat� în scopul perfec�ion�rii complementare efectuate
în afara teritoriului vamal al României, a m�rfurilor aflate în regim de
perfec�ionare activ� plasate sub acesta cu declara�iile vamale EU5
nr. I xxxx, xxxx, xxxxx/2006. În cadrul regimului de perfec�ionare
activ�, m�rfurile pot fi exportate temporar în vederea unei
perfec�ion�ri complementare efectuate în afara teritoriului vamal al
României conform art. 143 alin. 1 din Legea 86/2006.

M�rfurile (materii prime pentru inc�l��minte - p�r�i fe�e
înc�l��minte, panglici din fibre sintetice, articole plastic, colorant
neocolor) din declara�iile vamale de perfec�ionare activ� sistemul cu
suspendare EU5 nr. I xxxx, xxxx, xxxx/2006, regim 5171, au fost
exportate temporar în xxxxxx în baza autoriza�iei RO/DRVAR/068 �i a
art. 143 alin. 1 din Legea 86/2006 în regim suspensiv de
perfec�ionare pasiv� cu declara�ia vamal� EX2 nr. I
xxxxx/12.10.2006, regim 2151, în scopul perfec�ion�rii
complementare în afara teritoriului vamal al României. Dup�
prelucrarea complementar� m�rfurile au fost reintroduse în România
în termenul de 3 luni acordat de autoritatea vamal� sub form� de
produse compensatoare, fe�e incal��minte, �i au fost plasate la
solicitarea titularului opera�iunii sub regim vamal suspensiv de
perfec�ionare activ�, sistemul cu suspendare cu declara�ia vamal�
IM5 nr. I xxxx/29.11.2006, aceste m�rfuri urmând a fi reexportate
pân� la data de 06.11.2007 partenerului extern xxxxx sub form� de
produs finit, conform contractului încheiat cu acesta. La
reintroducerea în Romania, produsele compensatoare, fe�e de
înc�l��minte, nu au fost puse în liber� circulatie, nu a luat na�tere o
datorie vamal� conform art. 143 alin. 2 din Legea 86/2006, nefiindu-le
aplicabil art. 171 din Legea 86/2006, care reglementeaz� nivelul
drepturilor de import datorate prev�zute de art. 165 din Legea
86/2006.

Produsele compensatoare, fe�e înc�l��minte, ob�inute în xxxxxx
din m�rfurile (materiile prime) exportate temporar cu declara�ia
vamal� EX2 nr. I xxxxx/12.10.2006, regim 2151, la reintroducerea în



Romania au fost plasate în regim de perfec�ionare activ� sistemul cu
suspendare cu declara�ia vamal� IM5 nr. I xxxxx/29.11.2006, regim
5121, care este, potrivit art. 107 din Legea 86/2006, regim vamal
suspensiv economic. Aceasta este o declara�ie vamal� temporar� de
perfec�ionare activ� depus� �i acceptat� în baza Autorizatiei de
perfec�ionare activ� nr. xxx/20.08.2001. Produsele compensatoare
rezultate din prelucrarea m�rfurilor plasate sub acest regim cu
declara�ia vamal� în cauz�, sau m�rfurile în aceea�i stare au primit,
conform cu pct. 9. termenul de reexport, din autorizatia de
perfec�ionare activ� nr. xxx/20.08.2001 completat� cu adresele DRV
xxxx nr. xxxx/05.03.2002, xxxx/23.08.2005, ca termen limit� de
plasare sub o nou� destina�ie vamal� admis�, data de 06.11.2007,
potrivit art. 138 alin. 1 din Legea 86/2006 privind Codul vamal al
României.

Regimul vamal suspensiv economic se încheie atunci când
m�rfurile primesc o nou� destina�ie vamal� acceptat� a�a cum
prevede art. 111 alin. 1 din Legea nr. 86/2006, coroborat cu art. 89
alin. 1 din Regulamentul CEE nr. 2913/92

Deoarece pentru m�rfurile plasate sub regimul vamal suspensiv
economic cu declara�ia vamal� IM5 nr. I xxxx/29.11.2006, nu a fost
solicitat pân� la data de 06.11.2007, de c�tre titularul opera�iunii S.C.
xxxxxxxxxxxx S.R.L, plasarea sub un alt regim vamal pentru a primi o
nou� destina�ie vamal� admis�, s-a procedat conform art. 111 alin. 2
din Legea nr. 86/2006, coroborat cu art. 89 alin. 2, �i art. 204 alin. 1
din Regulamentul CEE nr. 2913/92, prin încheierea Procesului-verbal
de control nr. xxxxx/24.12.2008 �i emiterea titlului de crean�� Decizia
de regularizare a situa�iei nr. xxx/09.01.2009.

2) Declara�ia vamala IM5 nr. I xxxxx/15.12.2006, este
opera�iune vamal� în regim suspensiv economic de perfec�ionare
activ� sistemul cu suspendare, regim solicitat de petent� prin
înscrierea în rubrica 37 a codului 5121. Primele dou� cifre
reprezint� codul regimului vamal solicitat, iar urm�toarele dou�
cifre reprezint� codul regimului vamal precedent. 51
reprezentând - plasare sub regimul de perfec�ionare activ�
(sistemul cu suspendare) - PAS

Declara�ia vamal� de export temporar în regim de perfec�ionare
pasiv� EX2 nr. I xxxxx/22.11.2006 este potrivit art. 143 alin. 1 din
Legea 86/2006 privind Codul vamal al României, opera�iune
temporar� solicitat� în scopul perfec�ion�rii complementare efectuat�
în afara teritoriului vamal al României, a m�rfurilor aflate în regim de



perfec�ionare activ� plasate sub acesta cu declara�iile vamale EU5
nr. I xxxx, xxxxx/2006. În cadrul regimului de perfec�ionare activ�,
m�rfurile pot fi exportate temporar în vederea unei perfec�ion�ri
complementare efectuate în afara teritoriului vamal al României
conform art. 143 alin. 1 din Legea nr. 86/2006.

M�rfurile (materii prime pentru înc�l��minte - p�r�i fe�e
înc�l��minte, panglici din fibre sintetice, articole plastic, colorant
neocolor, închiz�tori, a�� de cusut, adeziv poligrip) din declara�iile
vamale de perfec�ionare activ� sistemul cu suspendare EU5 nr. I
xxxx, xxxx/2006, regim 5171, care au fost exportate temporar în
xxxxxx în baza autoriza�iei RO/DRVARl068 �i a art. 143 alin. 1 din
Legea 86/2006 în regim suspensiv de perfec�ionare pasiv� cu
declara�ia vamal� EX2 nr. I xxxxx/22.11.2006, regim 2151 în scopul
perfec�ion�rii complementare în afara teritoriului vamal al României.
Dup� prelucrarea complementar� m�rfurile au fost reintroduse în
România în termenul de 3 luni acordat de autoritatea vamal� sub
form� de produs compensator – fe�e înc�l��minte, �i au fost plasate
la solicitarea titularului opera�iunii sub regim vamal suspensiv de
perfec�ionare activ� sistemul cu suspendare cu declara�ia vamal�
IM5 nr. 1xxxxx/15.12.2006, aceste m�rfuri urmând a fi reexportate
pân� la data de 06.11.2007 partenerului extern xxxxxx sub form� de
produs finit, conform contractului încheiat cu acesta. La
reîntroducerea în România, produsele compensatoare, fe�e de
înc�l��minte, nu au fost puse în liber� circula�ie, nu a luat na�tere o
datorie vamal� conform art. 143 alin. 2, nefiindu-le aplicabil art. 171
din Legea nr. 86/2006, care reglementeaz� nivelul drepturilor de
import datorate prev�zute de art. 165 din Legea nr. 86/2006.

Produsele compensatoare, fe�e inc�l��minte, ob�inute în xxxxxx
din m�rfurile (materiile prime) exportate temporar cu declara�ia
vamal� EX2 nr. I xxxxx/22.11.2006, regim 2151, la reintroducerea în
România au fost plasate în regim suspensiv de perfec�ionare activ�
sistemul cu suspendare cu declara�ia vamal� IM5 nr. I
xxxxx/15.15.2006, regim 5121, care este, potrivit art. 107 din Legea
nr. 86/2006, regim vamal suspensiv economic. Aceasta este o
declara�ie vamal� temporar� de perfec�ionare activ� depus� �i
acceptat� în baza Autorizatiei de perfec�ionare activ� nr.
xxxx/20.08.2001. Produsele compensatoare rezultate din prelucrarea
m�rfurilor plasate sub acest regim cu declara�ia vamal� în cauz�, sau
m�rfurile în aceea�i stare au primit, conform cu pct. 9 Termenul de
reexport, din Autorizatia de perfec�ionare activ� nr. 439/20.08.2001



completat� cu adresele DRV xxxx nr. xxxx/05.03.2002,
xxxx/23.08.2005, ca termen limit� de plasare sub o nou� destina�ie
vamal� admis�, data de 06.11.2007, potrivit art. 138 alin. 1 din Legea
86/2006 privind Codul vamal al României.

Regimul vamal suspensiv economic se încheie atunci când
m�rfurile primesc o nou� destina�ie vamal� acceptat� a�a cum
prevede art. 111 alin. 1 din Legea 86/2006, coroborat cu art. 89 alin.
1 din Regulamentul CEE nr. 2913/92.

Deoarece pentru m�rfurile plasate sub regimul vamal suspensiv
economic cu declara�ia vamal� IM5 nr. I xxxxx/15.12.2006, nu a fost
solicitat de c�tre titularul opera�iunii, plasarea sub un alt regim vamal
pentru a primi o nou� destina�ie vamal� admis�, s-a procedat
conform art. 111 alin. 2 din Legea 86/2006, coroborat cu art. 89 alin.
2 din Regulamentul CEE 2913/92 prin încheierea Procesului-verbal
de control nr. xxxx/24.12.2008 �i emiterea titlului de crean�� Decizia
de regularizare a situa�iei nr. xx/09.01.2009.

S.C. xxxxxxxxxxxx SRL, nu a depus la dosarul contesta�iei
documente din care s� rezulte c� m�rfurile plasate în regim
suspensiv economic de perfec�ionare activ� sistem cu suspendare,
au primit o noua destina�ie vamal� admis�.

Organele vamale mai precizeaz� c� dobânzile compensatorii
au fost calculate în baza prevederilor de la ANEXA V cap. 4 pct. 15 a
doua liniu�� din Legea 157/2005, privind Tratatul de aderare a
României la Uniunea European�, coroborat cu art. 519 din
Regulamentul CEE 2454/1993.

III. Avand în vedere actele �i documentele depuse în
sustinerea cauzei, motivele invocate de petenta �i prevederile actelor
normative în vigoare se retine ca Ministerul Finan�elor Publice prin
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului xxxx este investit a
se pronun�a dac� în mod corect �i legal, reprezentan�ii Direc�iei
Jude�ene pentru Accize �i Opera�iuni Vamale xxxx au stabilit înrcina
S.C. xxxxxxxxxxxx S.R.L. drepturi vamale de import, major�ri de
întârziere �i  dob�nzi compensatorii aferente în suma totala de
xxxxx lei.

In fapt, 1) cu DVOT nr. 8xxxx/06.09.2006, nr. xxxxx/13.09.2006
�i nr. xxxx/18.09.2006 (regim 5171), petenta a importat în regim de
perfec�ionare activa, din xxxxxx (xxxxxx), materii prime pentru
confec�ionat înc�l��minte, care au fost supuse opera�iunilor de croit.



Cu declara�ia vamal� de export temporar în regim de perfec�ionare
pasiv� EX2 nr. I xxx/12.10.2006 (regim 2151) m�rfurile (p�r�i fe�e
înc�l��minte, panglici din fibre sintetice, articole plastic, colorant
neocolor), au fost exportate în xxxxxx în regim de perfec�ionare
pasiva, în scopul perlucrarii complementare.

Dup� prelucrarea complementar�, m�rfurile au fost reintroduse
în România, sub form� de produse compensatoare, �i au fost plasate
sub regim vamal suspensiv de perfec�ionare activ�, sistemul cu
suspendare, cu declara�ia vamal� IM5 nr. I xxxxxx/29.11.2006 (regim
5121), aceste m�rfuri (xxxx perechi fe�e înc�l��minte), urmând s�
primeasc� o nou� destina�ie vamal� admis�, pân� la data de
06.11.2007.

Deoarece pentru m�rfurile din declara�ia vamal� IM5 nr. I
xxxxxx/29.11.2006, nu s-a solicitat pân� la data de 06.11.2007,
plasarea sub un alt regim vamal pentru a primi o nou� destina�ie
vamal� admis�, s-a procedat la intocmrea Procesului-verbal de
control nr. xxxx/24.12.2008 �i emiterea titlului de crean�� - Decizia de
regularizare a situatiei nr. xxx/09.01.2009, în care s-au calculat
înrcina titularului, drepturi vamale, dobanzi compensatorii �i majorari
de întârziere, în suma totala de xxxx lei.

2) cu DVOT nr. xxxx/16.11.2006 �i nr. xxxx/08.11.2006 (regim
5171), petenta a importat în regim de perfec�ionare activ�, din xxxxxx
(xxxxxx), materii prime pentru confec�ionat înc�l��minte, care au fost
supuse opera�iunilor de croit. Cu declara�ia vamal� de export
temporar în regim de perfec�ionare pasiv� EX2 nr. I xxxxx/22.11.2006
(regim 2151) m�rfurile (p�r�i fe�e inc�l��minte, panglici din fibre
sintetice, articole plastic, colorant neocolor), au fost exportate în
xxxxxx în regim de perfec�ionare pasiv�, în scopul prelucr�rii
complementare.

Dup� prelucrarea complementar� m�rfurile au fost reintroduse
în România, sub form� de produse compensatoare, �i au fost plasate
sub regim vamal suspensiv de perfec�ionare activ�, sistemul cu
suspendare, cu declara�ia vamal� IM5 nr. I xxxxx/15.12.2006 (regim
5121), aceste m�rfuri (xxxxx perechi fe�e inc�l��minte), urmând s�
primeasc� o nou� destina�ie vamal� admis�, pân� la data de
06.11.2007.

Deoarece pentru m�rfurile din declara�ia vamal� IM5 nr. I
xxxxx/15.12.2006, nu s-a solicitat pân� la data de 06.11.2007,
plasarea sub un alt regim vamal pentru a primi o nou� destina�ie



vamal� admis�, s-a procedat la întocmirea Procesului-verbal de
control nr. xxxx/24.12.2008 �i emiterea titlului de crean�� - Decizia de
regularizare a situatiei nr. xxx/09.01.2009, în care s-au calculat în
sarcina titularului, drepturi vamale, dobânzi compensatorii �i majorari
de întârziere, în suma totala de xxxx lei.

Deciziile de regularizarea situatiei au fost contestate de S.C.
xxxxxxxxxxxx S.R.L.

In temeiul prevederilor art. 7 �i art. 49, art. 213 din Codul de
procedur� fiscal�, republicat, coroborat cu Ordinul nr. 519 din 27
septembrie 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea
titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscal�, republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice
a jude�ului xxxxxxxxxxxx, a solicitat reprezentantului legal al petentei,
Cabinetele de avocat asociate – xxxxxx: „ca în termen de 5 zile de la
data primirii prezentei v� prezenta�i la Direc�ia General� a Finan�elor
Publice a jude�ului xxxx - Biroul Solu�ionare Contesta�ii, cam. 27, cu
documente care probeze sus�inerile din contestatie c�, opera�iunile
vamale ini�iate cu declara�iile vamale IM5 nr. I xxxxxx/29.11.2006 �i
IM5 nr. I xxxxx/15.12.2006 nu sunt opera�iuni vamale în regim
suspensiv economic de perfec�ionare activ� sistemul cu supendare,
în condi�iile în care a�a cum rezult� din documentele existente la
dosarul cauzei, în declara�iile vamale IM5 nr. I xxxxxx/29.11.2006 �i
IM5 nr. I xxxxx/15.12.2006, S.C. xxxxxxxxxxxx S.R.L. în calitate de
titular a solicitat regimul 5121 prin înscrierea acestuia în rubrica 37 a
declara�iilor vamale, completate conform Ordinului nr. 6.312 din 12
iunie 2006 pentru aprobarea Normelor tehnice de completare,
utilizare �i tip�rire a declara�iei sumare, declara�iei vamale în detaliu
�i exemplarelor de control T5R, (...)

Inveder�m c� declara�iile vamale de export temporar în regim
de perfec�ionare pasiv� EX2 nr. I xxx/12.10.2006 �i EX2 nr. I
xxxxx/22.11.2006 la care face� referire în motivarea contesta�iei
formulate, sunt potrivit art. 143 alin. 1 din Legea nr. 86/2006 privind
Codul vamal al României, opera�iuni temporare solicitate în scopul
perfec�ionarii complementare efectuate în afara teritoriului vamal al
României, al m�rfurilor aflate în regim de perfec�ionare activ� plasate
sub acesta de petent� cu declara�iile vamale EU5 nr. I xxx, xxxxx,
xxxxx/2006, respectiv EU5 nr. I xxx,xxxx/2006.

Pe cale de consecin�a v� solicit�m ca în cadrul aceluia�i termen
s� completa�i dosarul cauzei cu documente, în sensul mijloacelor de
prob� reglementate de Codul de procedur� fiscal�, care s� fac�



dovada c� m�rfurile plasate în regim suspensiv economic de
perfec�ionare activa, sistemul cu suspendare, cu declara�iile vamale
IM5 nr. I xxxxxx/29.11.2006 �i IM5 nr. 1 xxxxx/15.12.2006 au primit o
nou� destina�ie vamal� admis�, în condi�iile legii.

In cazul neprezent�rii în termen a dvs. în scopul completarii
dosarului cauzei cu preciz�rile solicitate, contesta�ia formulat� de
dvs. pentru S.C. xxxxxxxxxxxx S.R.L. împotriva deciziilor pentru
regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de
controlul vamal nr. xx/09.01.2009 �i nr. xx/09.01.2009, urmeaz� a fi
respins�, în temeiul dispozi�iilor art. 217 din Codul de procedur�
fiscal�, republicat�.”

Reprezentantul legal al petentei, Cabinetele de avocat asociate
– xxxx, a completat dosarul cauzei cu adresa Fn din 02.03.2009,
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului xxxx
sub nr. xxxxx/02.03.2009, în care a precizat: „cele doua declaratii de
import care fac obiectul cauzei lichideaz� declara�iile vamale de
export temporar în regim de perfec�ionare pasiv�. Nu in�elegem de
unde a�i dedus dumneavoastr� c� acest import din xxxxxx reprezint�
un import în regim de perfec�ionara activ� care trebuia incheiat în data
de 6.11.2007. Regimul de perfec�ionare pasiv� se încheie cu
declara�ii vamale de import, iar regimul de perfec�ionare activ� se
încheie cu declara�ii vamale de export.” A citat art. 165, alin. 1) din
Legea nr. 86/2006 �i bazat pe acesta a concluzionat c� „produsele
rezultate din opera�iunile de perfec�ionare pasiv� ce fac obiectul
cauzei au fost puse în liber� circula�ie la import cu exonerarea total�
de drepturi de import. Fa�� de motivele de mai sus, solicitarea
dumneavoastr� de a completa dosarul cauzei cu documente care
dovedeasc� c� m�rfurile plasate în regim suspensiv economic de
perfec�ionare activ�, sistemul cu suspendare, cu declara�iile vamale
nr. I xxxxxx/29.11.2006 �i nr. xxxxx/15.01.2006 au primit o destinatie
vamala admisa în conditiile legii, nu se justifica deoarece respectivele
declara�ii vamale:

- pun în liber� circula�ie produsele compensatoare rezultate din
perfec�ionarea pasiv� prin efectul legii;

- regimul economic acordat era de perfec�ionare pasiv� �i nu
activa, cum eronat sus�ineti dumneavoastr�;

- regimul vamal de perfec�ionare pasiv� nu avea termen de
încheiere a opera�iunii în data de 6.11.2007.”

Ulterior adresei Fn din 02.03.2009, transmis� de reprezentantul
legal al petentei, Cabinetele de avocat asociate – xxxxx, respectiv în



data de 09.03.2009, administratorul S.C. xxxxxxxxxxxx S.R.L., s-a
prezentat la sediul D.G.F.P. xxxx �i a solicitat s� fie ascultat.

In temeiul prevederilor art. 9 din Codul de procedur� fiscal�
administratorul S.C. xxxxxxxxxxxx S.R.L. a fost ascultat. Cu aceia�i
ocazie, dosarul cauzei a fost completat cu documente anexate la
Adresa nr. xxxx/09.05.2009, inregistrata la Direc�ia General� a
Finan�elor Publice a jude�ului xxxx sub nr. xxxx/09.03.2009.

În considerarea afirma�iilor facute de administratorul S.C.
xxxxxxxxxxxx S.R.L. �i a documentelor prezentate, Direc�ia General�
a Finan�elor Publice a jude�ului xxxx cu Adresa nr xxxx/25.03.2009 a
solicitat  Direc�iei Jude�ene pentru Accize �i Opera�iuni Vamale
xxxxxxxxxxxx, s� se pronun�e asupra acestora.

Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale
xxxxxxxxxxxx, a r�spuns  la solicitare, prin adresa nr xx/07.04.2009,
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului xxxx
sub nr. xxx/09.04.2009, motivând cu argumente legale c� regimul
vamal economic sub care au fost plasate m�rfurile cu declara�iile
vamale IM5 nr. xxxxxx/29.11.2006 �i IM 5 nr. xxxxx/15.12.2006 nu a
fost încheiat în termenul acordat de Autoritatea vamal�, nef�cându-se
dovada plas�rii m�rfurilor în regim de antrepozit de c�tre petent�.

In drept, sunt incidente urmatoarele reglementari:

ORDONAN�� nr. 92/2003 privind Codul de procedur�
fiscal�, republicata.

“ART. 9
    Dreptul de a fi ascultat

(1) Înaintea lu�rii deciziei organul fiscal este obligat s� asigure
contribuabilului posibilitatea de a-�i exprima punctul de vedere cu
privire la faptele �i împrejur�rile relevante în luarea deciziei.”

Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al României
“ART. 4

    În sensul prezentei legi, termenii �i expresiile de mai jos au
urm�toarele semnifica�ii:

[...]
     21. declara�ie vamal� - actul cu caracter public, prin care o
persoan� manifest�, în formele �i modalit��ile prev�zute în



reglement�rile vamale, voin�a de a plasa m�rfurile sub un anumit
regim vamal;

[...]
ART. 82

    (1) M�rfurile destinate plas�rii sub un regim vamal trebuie s� fac�
obiectul unei declara�ii pentru acel regim vamal.
    (2) M�rfurile române�ti declarate pentru regimul de export,
perfec�ionare pasiv�, tranzit sau antrepozitare vamal� sunt supuse
supravegherii vamale din momentul accept�rii declara�iei vamale
pân� la momentul în care acestea p�r�sesc teritoriul vamal al
României ori sunt distruse sau declara�ia vamal� este invalidat�.

ART. 107
    (1) Sintagma regim suspensiv se utilizeaz�, în cazul m�rfurilor
str�ine, pentru urm�toarele regimuri:
    a) tranzit;
    b) antrepozitare vamal�;
    c) perfec�ionare activ� sub forma unui sistem cu suspendare;
    d) transformare sub control vamal;
    e) admitere temporar�.
    (2) Sintagma regim vamal economic se utilizeaz� pentru
urm�toarele regimuri:
    a) antrepozitare vamal�;
    b) perfec�ionare activ�;
    c) transformare sub control vamal;
    d) admitere temporar�;
    e) perfec�ionare pasiv�.

[...]
ART. 111

    (1) Regimul suspensiv economic se încheie când m�rfurile plasate
în acest regimu, în anumite cazuri, produsele compensatoare ori
transformate ob�inute sub acest regim primesc o nou� destina�ie
vamal� admis�.
    (2) Autoritatea vamal� ia toate m�surile necesare pentru a
reglementa situa�ia m�rfurilor pentru care regimul vamal nu s-a
încheiat în condi�iile prev�zute.

ART. 134
    (1) Regimul de perfec�ionare activ� permite ca urm�toarele m�rfuri
s� fie utilizate pe teritoriul vamal al României într-una sau mai multe
opera�iuni de perfec�ionare:



    a) m�rfurile str�ine destinate reexportului în afara teritoriului vamal
al României sub forma produselor compensatoare, f�r� ca aceste
m�rfuri s� fie supuse drepturilor de import sau m�surilor de politic�
comercial�;
    b) m�rfurile puse în liber� circula�ie, cu rambursarea sau remiterea
drepturilor de import aferente unor asemenea m�rfuri, dac� sunt
exportate în afara teritoriului vamal al României sub form� de
produse compensatoare.
    (2) Prin sistem cu suspendare se în�elege regimul de perfec�ionare
activ� prev�zut la alin. (1) lit. a).
    (3) Prin sistem cu rambursare se în�elege regimul de perfec�ionare
activ� prev�zut la alin. (1) lit. b).
    (4) Prin opera�iuni de perfec�ionare se în�elege:
    a) prelucrarea m�rfurilor, inclusiv montajul, asamblarea �i
adaptarea lor la alte m�rfuri;
    b) transformarea m�rfurilor;
    c) repararea m�rfurilor, inclusiv restaurarea lor;

[...].
    (5) Prin produse compensatoare se în�elege toate produsele care
rezult� din opera�iuni de perfec�ionare.

[...]
ART. 138

  (1) Autoritatea vamal� stabile�te termenul în care produsele
compensatoare trebuie s� fie exportateu reexportate ori s� li se
atribuie o alt� destina�ie vamal�. Acest termen trebuie s� �in� seama
de durata necesar� pentru efectuarea opera�iunilor de perfec�ionare
�i de livrare a produselor compensatoare.
    (2) Termenul prev�zut la alin. (1) se calculeaz� de la data la care
m�rfurile str�ine sunt plasate sub regimul de perfec�ionare activ�.
Autoritatea vamal� poate acorda prelungirea termenului în urma unei
cereri justificate depuse de titularul autoriza�iei. Din ra�iuni de
simplificare se poate decide ca un termen care începe în cursul unei
luni calendaristice sau al unui trimestru s� se încheie în ultima zi a
unei luni calendaristice ulterioare, respectiv a unui trimestru ulterior.
[...]

ART. 141
    (1) În cazul na�terii unei datorii vamale, cuantumul acesteia se
determin� pe baza elementelor de taxare corespunz�toare m�rfurilor
de import în momentul accept�rii declara�iei de plasare a acestor
m�rfuri sub regim de perfec�ionare activ�.



    (2) Dac� în momentul men�ionat la alin. (1) m�rfurile de import
îndeplinesc condi�iile pentru a beneficia de tratamentul tarifar
preferen�ial în cadrul contingentelor sau al plafoanelor tarifare,
acestea pot beneficia de tratamentul tarifar preferen�ial prev�zut
pentru m�rfuri identice în momentul accept�rii declara�iei vamale de
punere în liber� circula�ie.

[...]
ART. 143

    (1) Produsele compensatoare ori m�rfurile aflate în aceea�i stare
pot face obiectul unui export temporar, total sau par�ial, în scopul
perfec�ion�rii complementare efectuate în afara teritoriului vamal al
României, cu condi�ia ob�inerii unei autoriza�ii �i cu respectarea
prevederilor privind regimul de perfec�ionare pasiv�.
    (2) Când ia na�tere o datorie vamal� privind produsele reimportate,
autoritatea vamal� încaseaz�:
    a) drepturile de import pentru produsele compensatoareu m�rfurile
aflate în aceea�i stare men�ionate la alin. (1), calculate în
conformitate cu prevederile art. 141 �i 142;
    b) drepturile de import pentru produsele reimportate dup�
perfec�ionare în afara teritoriului vamal al României, al c�ror cuantum
se calculeaz� în conformitate cu dispozi�iile privind regimul de
perfec�ionare pasiv� în acelea�i condi�ii care s-ar aplica dac�
produsele exportate sub acest din urm� regim ar fi fost puse în liber�
circula�ie înainte ca acest export s� aib� loc.

[...]
ART. 165

    (1) Regimul de perfec�ionare pasiv� permite ca m�rfurile române�ti
s� fie exportate temporar de pe teritoriul vamal al României pentru a
fi supuse unor opera�iuni de perfec�ionare, iar produsele rezultate din
aceste opera�iuni s� fie puse în liber� circula�ie cu exonerare total�
sau par�ial� de drepturi de import.

[...]
ART. 204

    (1) Prin regulamentul vamal se stabilesc datele care trebuie s� fie
cuprinse în declara�ia vamal� �i sub ce form�, pentru a se proceda la
analiza riscurilor �i a aplica corect controlul vamal, avându-se în
vedere scopuri de securitate �i utilizând, dup� caz, norme
interna�ionale �i practici comerciale.”



ORDIN nr. 6.312 din 12 iunie 2006 pentru aprobarea
Normelor tehnice de completare, utilizare �i tip�rire a declara�iei
sumare, declara�iei vamale în detaliu �i exemplarelor de control
T5R

“RUBRICA 37 "REGIM"
    A. Prima caseta - se înscrie un cod format din patru cifre; primele
doua cifre reprezint� codul regimul vamal solicitat, iar urm�toarele
doua cifre reprezint� codul regimului vamal precedent.

  Lista codurilor aferente regimurilor vamale este redata mai
jos, astfel:

    21 - Export temporar în cadrul regimului de perfec�ionare pasiva
     Explica�ie: regimul de perfec�ionare pasiv� conform art. 165-180
din Codul vamal al României.

[...]
    51 - Plasare sub regimul de perfec�ionare activ� (sistemul cu
suspendare) - PAS
    Explica�ie: Perfec�ionarea activ� (sistemul cu suspendare) conform
art. 134 alin. (1) lit. a) din Codul vamal al României.

[...]
    71 - Plasare sub regimul de antrepozitare vamal�
    Explica�ie: Plasarea m�rfurilor sub regimul de antrepozitare
vamal�. Aceasta nu exclude în nici un fel plasarea simultan� a
m�rfurilor într-un antrepozit fiscal.”

Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 2913/1992 privind
crearea Codului Vamal Comunitar

“Articolul 4
În sensul prezentului cod, se aplic� urm�toarele defini�ii: (.......)

(15) „Destina�ia vamal� a m�rfurilor” reprezint�: (a) plasarea
m�rfurilor sub un regim vamal; (b) introducerea lor într-o zon� liber�
sau într-un antrepozit liber; (c) reexportarea lor de pe teritoriul vamal
al Comunit��ii; (d) distrugerea lor; (e) abandonarea lor în favoarea
bugetului statului; (16) „Regim vamal” reprezint�: (a) punerea în
liber� circula�ie; (b) tranzitul; (c) antrepozitul vamal; (d) perfec�ionarea
activ�; (e) transformarea sub control vamal; (f) admiterea temporar�;
(g) perfec�ionarea pasiv�; (h) exportul. (17) „Declara�ie vamal�”
reprezint� documentul în care o persoan� indic� în forma �i
modalitatea prev�zut�, dorin�a de a plasa m�rfurile sub un anumit



regim vamal. (.....) (21) „Titularul regimului” reprezint� persoana pe
seama c�reia s-a f�cut declara�ia vamal� sau persoana c�reia i-au
fost transferate drepturile �i obliga�iile persoanei men�ionate anterior
în cea ce prive�te regimului vamal. (22) „Titularul autoriza�iei”
reprezint� persoana c�reia i s-a acordat o autoriza�ie. (23) „Dispozi�ii
în vigoare” reprezint� dispozi�iile comunitare sau dispozi�iile
na�ionale.“

Articolul 59
1. Toate m�rfurile destinate plas�rii sub un regim vamal fac

obiectul unei declara�ii pentru regimul vamal respectiv.
2. M�rfurile comunitare declarate pentru un regim de export de

perfec�ionare pasiv�, de tranzit sau de antrepozit vamal sunt supuse
supravegherii vamale din momentul accept�rii declara�iei vamale
pân� în momentul în care ele p�r�sesc teritoriul vamal al Comunit��ii,
sunt distruse sau declara�ia vamal� este invalidat�.

Articolul 89
1. Un regim suspensiv cu impact economic se încheie când se

atribuie o alt� destina�ie vamal� admis� fie m�rfurilor plasate în acest
regim, fie produselor compensatoare sau transformate plasate sub
acest regim.

2. Autorit��ile vamale iau toate m�surile necesare pentru a
reglementa situa�ia m�rfurilor pentru care nu s-a încheiat un regim în
condi�iile prev�zute”.

Din starea de fapt a�a cum aceasta rezult� din documentele
depuse la dosar, organul de solu�ionare a re�inut c�, materiile prime
importate din xxxxxx, au fost supuse prelucrarii (croit) în România,
dup� care au fost exportate în xxxxxx pentru perlucr�rii
complementare. O parte din produsele rezultate (xxxx perechi fete
înc�l��minte) au fost reintroduse în România, (cu declara�ile vamale
nr. xxxxxx/29.11.2006 �i nr. xxxxx/15.12.2006).

In conformitate cu prevederile art 107 din Legea nr. 86/2006
materiile prime, intrate din xxxxxx, se aflau în regim suspensiv
economic pân� la indeplinirea cerin�elor art. 111, alin (1) din aceia�i
lege, în sensul acord�rii unei destina�ii vamale admis� de legisla�ia
vamal�. Deoarece pentru aceste m�rfuri S.C. xxxxxxxxxxxx S.R.L. nu
a prezentat declara�ii vamale din care s� rezulte destina�ia acordat�,
organele vamale erau în drept s� fac� aplica�iunea dispozi�iilor art.
111 alin (2) din Legea nr. 86/2006.



Pentru aceste motive contesta�ia urmeaz� a fi respins�.
Pentru a pronun�a aceast� solu�ie organul de solu�ionare a avut

în vedere �i demersurile f�cute de organele vamale pentru
clarificarea destina�iei pe care au primit-o m�rfurile (descrise la
punctul 2.1.1.din deciziile nr. 8 �i nr. 9, atacate).

Afirma�iile petentei referitoare la termenul limit� �i regimul
vamal de perfec�ionare pasiv� sub care m�rfurile au fost plasate,
dup� reintrarea lor pe teritoriul vamal românesc, nu au putut fi
re�inute în solu�ionarea favorabil� a contestatiei, deoarece ele nu
sunt conforme cu urm�toarele înscrieri din declara�iile vamale nr.
xxxxxx/29.11.2006 �i nr. xxxxx/15.12.2006 astfel:

- în rubrica 9, petenta a precizat c� opera�iunile s-au desfa�urat
conform Autoriza�iei de perfec�ionare activ� nr. xxxx/20.08.2001;

- în rubrica 37 regim a înscris codul 5121, corespunz�tor
regimului de perfec�ionare activ� (sistemul cu suspendare) – PAS;

- în rubrica CONTROLUL LA BIROUL DE
PLECARE/DESTINATIE, termen: 6.11.2007.

Sus�inerea c� în cauz� sunt incidente prevederile art. 165 din
Codul vamal �i concluzia c� „produsele rezultate din opera�iunile de
perfec�ionare pasiv� ce fac obiectul cauzei au fost puse în liber�
circula�ie la import cu exonerarea total� de drepturi de import” este
neintemeiat� în fapt deoarece declara�iile vamale nr.
xxxxxx/29.11.2006 �i nr. xxxxx/15.12.2006 sunt declara�i vamale
temporare de perfec�ionare activ� depuse �i acceptate în baza
Autoriza�iei de perfec�ionare activ� nr. xxxx/20.08.2001.

În etapa de solu�ionare, din corelarea explica�iilor verbale cu
informa�iile con�inute în documentele depuse de administratorul
societatii, (anexate la Adresa nr. xxx/09.05.2009), s-au re�inut
urmatoarele detalii:

- cele xxxx perechi fe�e înc�l��minte (cod 64061090), au intrat
pe teritoriul vamal românesc în intervalul 29.11 – 15.12.2006;

- în data de 21.12.2006, S.C. xxxxxxxxxxxx S.R.L. a întocmit
Avizul de expeditie nr. xxxx �i Factura nr. 1, pentru xxxx perechi
�o�oni alpini, aceia�i pozi�ie tarifar�, (valoare totala xxxx euro), care
conform Declara�iei vamale nr. xxxxx/22.12.2006, au intrat în
antrepozitul vamal, al c�rui titular este S.C. xxxxx S.R.L.;

- în data de 18.01.2007, S.C. xxxxxxxxxxxx S.R.L. a întocmit
Avizul de expedi�ie nr. LC xxxx �i Factura nr. xxx, pentru xxxx perechi
�o�oni alpini, aceia�i pozi�ie tarifar�, (valoare total� xxxx euro);

- facturile nr. xxx/21.12.2006 �i nr. xxx/18.01.2007 au fost



încasate S.C. xxxxxxxxxxxx S.R.L. cu documentul nr.
xxxx/07.03.2007, conform înregistr�rilor din documentele depuse la
dosar;

Analiza acestor documente a condus la concluzia c� nu sunt în
m�sur� s� probeze f�r� echivoc c� produsele înscrise în declara�iile
vamale nr. xxxxxx/29.11.2006 �i nr. xxxxx/15.12.2006 sunt acelea�i
cu cele înscrise în Avizul de expedi�ie nr. xxxx/21.12.2006 �i Factura
nr. xxx/21.12.2006, respectiv în Avizul de expedi�ie nr. LC
xxx/18.01.2007 �i Factura nr. xxx/ 18.01.2007. Aceste documente nu
fac obiectul unei declara�ii vamale, în sensul art. 4, pct. 21 din Legea
nr. 86/2006 coroborat cu art. 82, alin (1) din Legea nr. 86/2006
(pentru perioada anterioar� ader�rii) �i art. 4, pct. 17 coroborat cu art.
59, pct. 1 din Regulamentul (CEE) nr. 2913/1992 (dup� aderare) �i
nu justifica încheierea celor dou� opera�iuni de perfec�ionare activ�.

Inveder�m c� art. 111 din Legea 6/2006 privind Codul vamal al
Romaniei, prevede la alin. 1 c�, “(1) Regimul suspensiv economic se
încheie când m�rfurile plasate în acest regim sau, în anumite cazuri,
produsele compensatoare ori transformate ob�inute sub acest regim
primesc o nou� destina�ie vamal� admis�.”, iar la alin. 2 “ Autoritatea
vamal� ia toate m�surile necesare pentru a reglementa situa�ia
m�rfurilor pentru care regimul vamal nu s-a încheiat în condi�iile
prev�zute.”

    SC xxxxxxxxxxxx SRL, prin documentele depuse la
dosarul cauzei nu  a f�cut dovada c� m�rfurile plasate în regim de
perfec�ionare activ�, care este un regim suspensiv economic, au
primit o nou� destina�ie vamal� admis�, în cazul de fa�a petenta
pretinzând c� au fost antrepozitate xxxx perechi �o�oni alpini cu
declara�ia vamal� EU7 nr I xxxxx/22.12.2006, respectiv xxx perechi
�o�oni alpini cu AVIZUL DE ÎNSO�IRE A M�RFII Nr. LC xxx/2007
din data de 18.01.2007 pentru care a fost emisa Factura Nr. xxx
din 18.01.2007. Declara�ia vamal� de plasare în regim de
antrepozit EU7 nr. I xxxx/22.12.2006 lichideaz� par�ial declara�ia
vamal� de perfec�ionare activa EU5 nr. I xxxx/06.12.2006, a�a
cum este specificat în lista anex� a declara�iei de antrepozit. Nu se
face nici o referire la declara�iile vamale supuse controlului,
respectiv IM5 nr. I xxxxxx/ 29.11.2006, respectiv IM5 nr. I xxxxx/
15.12.2006.

Art. 59 alin. 1 din Regulamentul CEE 2913/1992 prevede ca
„Toate m�rfurile destinate plas�rii sub un regim vamal fac obiectul
unei declara�ii pentru regimul vamal respectiv" (�i antrepozitul este un



regim vamal) în cazul de fa�� petenta pretinzând ca au fost
antrepozitate xxxx perechi �o�oni, cu avizul de înso�ire a m�rfii nr. LC
xxx/2007 din data de 18.01.2007 pentru care a fost emis� Factura nr.
xxx din 18.01.2007, f�r� a se depune declara�ia vamal� ceea ce
contravine prevederilor legale. Art. 59 alin. 2 din Regulamentul CEE
2913/1992 prevede c� „M�rfurile comunitare declarate pentru un regim
de export de perfec�ionare pasiv�, de tranzit sau de antrepozit vamal
sunt supuse supravegherii vamale din momentul accept�rii declara�iei
vamale pân� în momentul în care p�r�sesc teritoriul vamal al
Comunit��ii, sunt distruse sau deciara�ia vamal� este invalidat�".

În spe�a nu exist� o declara�ie vamal� de antrepozit pentru
m�rfurile care fac obiectul litigiului. M�rfurile rezultate din materiile
prime plasate în regim de perfec�ionare pasiv� care la
reintroducerea în România sub form� de produse compensatoare
nu au fost puse în liber� circula�ie, ele au fost introduse într-un nou
regim suspensiv respectiv de perfec�ionare activ�, în spe�a supus�
litigiului, care este supus supravegherii vamale pân� la încheierea
conform legisla�iei.

Referitor la norma legal� �i/sau procedura de lucru care
instituie în sarcina autorit��ii vamale obliga�ia de a pretinde, ulterior
datei ader�rii României la Uniunea European�, ca m�rfurile
comunitare declarate pentru un regim de perfec�ionare activ�,
care nu p�r�sesc teritoriul vamal al comunit��ii, în cauza dedus�
judeca�ii fiind plasate în regim de antrepozit vamal, sa fac� obiectul
unei declara�ii vamale,s-au re�inut urm�toarele:

SC xxxxxxxxxxxx SRL  nu a f�cut dovada cu mijloacele de
prob� reglementate de Codul de procedur� fiscal� a plas�rii
m�rfurilor în regim de antrepozit.

Conform cu ANEXA V cap. 4 pct. 13 din Legea 157/2005
privind aderarea României la UE, „Depozitul temporar �i regimurile
vamale men�ionate la art. 4 alineatul (16) literele (b)-(h) din
Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 care au inceput inainte de aderare
înceteaz� sau se încheie în condi�iile legisla�iei comunitare. În cazul în
care încetarea sau încheierea d� na�tere unei datorii vamale, suma
drepturilor de import care trebuie pl�tite este cea în vigoare la data la
care a luat na�tere datoria vamal� în conformitate cu Tariful Vamal
Comun �i suma pl�tit� este considerata resurs� proprie a
Comunit��ii.

Perfec�ionarea activa este conform art. 4 alineatul 16 lit. d
din Regulamentul CEE 2913/92 unul din regimurile vamale de mai



sus pentru care Legea 157/2005 dispune modalitatea de încheiere
în cazul în care declara�ia de plasare sub regim a fost acceptat�
înainte de data ader�rii. De asemenea TAXUD 1661/2006 RO
(Extinderea UE în 2007, M�suri tranzitorii în domeniul vamal ale
Actului de Aderare), emis la Bruxelles în 9 noiembrie 2006, de
COMISIA EUROPEANA, Direc�ia General� de Taxare �i Uniune
Vamal�, Politic� Vamal� �i proceduri Vamale, în cap. IV pct. 1 -
încheierea sau terminarea regimurilor vamale care au început
înainte de aderare — prevede: „Depozitarea temporar�, tranzitul,
antrepozitul vamal, perfec�ionarea activ�, .... începute �i neterminate
înainte de aderare trebuie încheiate conform legisla�iei Comunitare
indiferent dac� aceste regimuri au fost stabilite cu privire la o tara ter�a
sau între un Stat Membru vechi sau nou sau între dou� State
Membre noi”. în spe�a declara�iile vamale IM5 nr. I
xxxxxx/29.11.2006, IM5 nr. I xxxxx/15.12.2006 de plasare înainte
de aderare a m�rfurilor „fete înc�l��minte", m�rfuri neoriginare (a�a
cum se va demonstra mai jos), sub regimul de perfec�ionare activ�,
trebuie încheiate printr-un regim vamal a�a cum prevede art. 118
alin. 1 din Regulamentul CEE 2913/92, „Autorit��ile vamale
specific� perioada în care produsele compensatoare trebuie s� fi fost
exportate sau reexportate sau s� li se fi atribuit o alt� destina�ie
vamal�".

În conformitate cu prevederile de la cap. IV pct. 1 lit. b din
TAXUD 1661/2006 RO, „ în conformitate cu art. 23 �i 24 din
Tratatul CE nici o datorie vamal� nu se na�te pentru m�rfurile care
au dobândit statutul Comunitar în virtutea ader�rii. Acest lucru
prive�te atât m�rfurile originare din Statele Membre vechi sau noi cât
�i m�rfurile importate din ��ri ter�e care au fost puse în liber�
circula�ie în Statele Membre vechi sau noi înainte de aderare.

În cauza dedus� judec��ii m�rfurile neoriginare „fete
înc�l��minte" au fost plasate înainte de aderare în regim vamal
suspensiv de perfec�ionare activ� cu declara�iile vamale IM5 nr. I
xxxxxx/29.11.2006, IM5 nr. I xxxxx/15.12.2006, regim care nu a
fost încheiat. Pentru a dobândi statut comunitar aceste m�rfuri
trebuiau s� fie puse în libera circula�ie, respectiv s� fie achitate
drepturile vamale. SC xxxxxxxxxxxx SRL nu a probat c� aceste
m�rfuri au fost puse în liber� circula�ie pentru a dobândi statut
comunitar �i pentru a se încheia regimul vamal suspensiv de
perfec�ionare activ�.



M�rfurile plasate în regim de perfec�ionare activa cu
declara�iile vamale IM5 nr. I xxxxxx/29.11.2006 �i IM5 nr. I
xxxxx/15.12.2006, nu au fost antrepozitate, nu au fost prezentate
declara�ii vamale de plasare sub regim vamal de antrepozit,
regimul vamal suspensiv economic de perfec�ionare activ� nu a
fost încheiat, a�a cum s-a demonstrat mai sus.

M�rfurile „fe�e încal��minte" plasate în regim de perfec�ionare
activ� cu declara�iile vamale IM5 nr. I xxxxxx/29.11.2006 �i IM5
nr. I xxxxx/15.12.2006, nu sunt m�rfuri originare �i nici
comunitare. Ele sunt ob�inute din m�rfuri originare din comunitate
prelucrate în regim de perfec�ionare pasiva în afara teritoriului
vamal al comunit��ii sau al României respectiv în xxxxxx. Conform
art. 12 alin. 2 din Protocolul 4 România - UE parte a Acordului
European din 01.02.1993 ratificat cu Legea 20/06.04.1993, "Atunci
când m�rfurile originare exportate din Comunitate sau din România
într-o alt� �ar� sunt returnate, acestea trebuie s� fie considerate. ... ca
fiind neoriginare, dac� nu se demonstreaz� autorit��ilor vamale c�,
m�rfurile returnate sunt acelea�i cu cele exportate �i ele nu au suferit
nici o opera�iune peste cea necesar� p�str�rii lor în aceea�i stare în
timp ce s-au aflat în acea �ar� sau când au fost exportate".

În spe�� materiile prime au fost exportate în xxxxxx în regim
de perfec�ionare pasiv� pentru a fi transformate în fe�e
înc�l��minte. Materiile prime nu au fost returnate în ROMÂNIA în
aceea�i stare în care au fost exportate, ele au fost transformate
în fe�e înc�l��minte. În spe�� m�rfurile „fe�e înc�l��minte" sunt
neoriginare. Astfel c� în rubrica 34 - Cod �ar� origine - a
declara�iilor vamale supuse judeca�ii (IM5 nr. I xxxxxx/29.11.2006 �i
IM5 nr. I xxxxx/15.12.2006), este înscris codul UA, respectiv origine
xxxxxx. în anul 2006 România nu avea încheiat cu xxxxxx acord de
asociere privind libera circula�ie a m�rfurilor respectiv aplicarea
unor taxe vamale reduse sau zero m�rfurilor - provenite din
aceasta �ar�. De asemenea m�rfurile „fe�e înc�l��minte" sunt
m�rfuri necomunitare. M�rfurile neoriginare dobândesc statut
comunitar prin punere în libera circula�ie respectiv plata datoriei
vamale care ia na�tere dup� caz. Fe�ele de înc�l��minte nu au fost
puse în libera circula�ie în România în 2006 sau în Comunitate
dup� 01.01.2007 pentru a primi statut comunitar. M�rfurile
neoriginare dobândesc statut comunitar la punerea în libera
circula�ie în comunitate, rezultând astfel c� drepturile vamale se
achit� conform tarifului vamal de import. Pentru m�rfurile în cauz�



se datoreaz� drepturi vamale conform tarifului vamal de import
aprobat cu Legea 4/2006, conform art. 201 alin. 2 din Regulamentul
CEE 2913/92 .

Regimul vamal suspensiv economic sub care au fost plasate
m�rfurile cu declara�iile vamale IM5 nr. I xxxxxx/29.11.2006 �i IM5
nr. I xxxxx/15.12.2006 nefiind încheiat în termenul acordat de
autoritatea vamal�, de c�tre titularul opera�iunii SC xxxxxxxxxxxx
SRL conform art. 89 alin. 1 din Regulamentul CEE 2913/92,
respectiv art. 118 alin. 1 din Regulamentul CEE 2913/92 ar�tat mai
sus, a luat na�tere datoria vamal� conform art. 204 alin. 1 lit. b din
Regulamentul CEE 2913/92. În aceat� situa�ie s-a procedat
conform art. 89 alin. 2 din Regulamentul CEE 2913/92 .

Pe cale de consecin�� DECIZIILE nr. xx/09.01.2009 �i nr.
xx/09.01.2009,au fost emise în considerarea prevederilor din
Anexa V capitolul 4 pct. 13, 15 �i 19 din Tratatului de aderare a
României la Uniunea Europeana adoptat cu Legea 157/2005, cu
aplicare obligatorie conform art. 148 alin. 2) - Integrarea în Uniunea
Europeana din Constitu�ia României care prevede: „Ca urmare a
ader�rii, prevederile tratatelor constitutive ale Uniunii Europene,
precum �i celelalte reglement�ri comunitare cu caracter obligatoriu, au
prioritate fa�� de dispozi�iile contrare din legile interne, cu respectarea
prevederilor actului de aderare", cu respectarea art. 121 alin. 1 din
Regulamentul CEE 2913/92  �i conform art. 82 din Legea nr.
86/2006, “M�rfurile destinate plas�rii sub un regim vamal trebuie s�
fac� obiectul unei declara�ii pentru acel regim vamal”, astfel c� în
condi�iile în care petenta a plasat în regim vamal suspensiv
economic de perfec�ionare activ�, cu declara�iile vamale nr.I
xxxxxx/2006 �i nr. I xxxxx/2006, produse, anterior ader�rii
României la Uniunea European�, aceasta avea obliga�ia ca în
momentul încheierii regimului suspensiv, chiar dac� aceasta a avut
loc dup� aderarea României la U.E., s� depun� o declara�ie
vamal� în condi�iile legii, în scopul dovedirii faptului c� aceste
produse plasate în regim vamal suspensiv anterior ader�rii, au
primit o destina�ie vamal� admis�.

În ceea ce prive�te AVIZUL DE ÎNSO�IRE A M�RFII Nr.
LC xxx/2007 din data de 18.01.2007, acesta a fost prezentat la
solicitarea Direc�iei Jude�ene pentru Accize �i Opera�iuni
Vamale xxxx cu adresa nr. xxx/11.11.2008. Copia acestuia a�a
cum a fost prezentat la Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i
Opera�iuni Vamale xxxxxxxxxxxx, f�r� a fi înscris pe el DVI



xxxxx/15.12.2006 a fost anexat� de organele autorit��ii vamale la
dosarul cauzei.

Referitor la major�rile de întârziere �i dobânzile compensatorii
aferente drepturilor vamale de import suplimentare, calculate în
deciziile pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare
stabilite de controlul vamal nr. xx/09.01.2009 �i nr. xx/09.01.2009
emise de Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale
xxxxxxxxxxxx, se re�ine c� stabilirea de major�ri de întarziere �i
dobânzi compensatorii în sarcina contestatoarei reprezint� masur�
accesorie în raport cu debitul. Deoarece pentru debitul de natura
drepturilor vamale, stabilite în sarcina petentei, contesta�ia a fost
respins� �i pentru debitul reprezentând major�ri de întârziere �i
dobânzi compensatorii în suma de 20.016 lei reprezentând m�sur�
accesorie, conform principiului de drept accesorium sequitur
principalem, contesta�ia va fi respins�.

B. Referitor la cap�tul de cerere prin care contestatarul s-a
îndreptat împotriva proceselor verbale de control nr.
xxxx/29.12.2008 �i nr. xxxx/29.12.2008 încheiate de c�tre Direc�ia
Jude�ene pentru Accize �i Opera�iuni Vamale xxxxxxxxxxxx, s-a
re�inut c� sunt aplicabile urm�toarele reglement�ri:

In drept,

“CAP. II
    Procedura de solu�ionare a cererilor în contenciosul
administrativ
    ART. 7
    Procedura prealabil�
    (1) Inainte de a se adresa instan�ei de contencios administrativ
competente, persoana care se considera vatamata intr-un drept alu
sau intr-un interes legitim, printr-un act administrativ unilateral,
trebuie solicite autoritatii publice emitente, în termen de 30 de zile de
la data comunicarii actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia.
Plângerea se poate adresa în egal� m�sur� organului ierarhic
superior, dac� acesta exista.
    (2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile �i în ipoteza în care legea
special� prevede o procedur� administrativ-jurisdic�ional�, iar partea
nu a optat pentru aceasta.



    (3) Este indrepta�it� s� introduc� plângere prealabil� �i persoana
v�t�mat� într-un drept al s�u într-un interes legitim, printr-un act
administrativ cu caracter individual, adresat altui subiect de drept, din
momentul în care a luat cuno�tin�a, pe orice cale, de existen�a
acestuia, în limitele termenului de 6 luni prev�zut la alin. (7).
    (4) Plângerea prealabil�, formulat� potrivit prevederilor alin. (1), se
solu�ioneaz� în termenul prev�zut la art. 2 alin. (1) lit. g).
[...]
    (7) Plângerea prealabil� în cazul actelor administrative unilaterale
se poate introduce, pentru motive temeinice, �i peste termenul
prev�zut la alin. (1), dar nu mai tarziu de 6 luni de la data emiterii
actului. Termenul de 6 luni este termen de prescrip�ie”

ORDIN nr. 7521/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice
privind realizarea supravegherii �i controlului vamal ulterior

ANEXA    NORME METODOLOGICE
“ART. 80
    Impotriva procesului-verbal de control care cuprinde masuri ce nu
se refera la o datorie vamala sau la diferen�e de alte impozite �i taxa
datorate în cadrul opera�iunilor vamale, inclusiv accesorii, se poate
formula plângere prealabil� în conditiile art. 7 din Legea
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modific�rile ulterioare.

    ART. 81
    Plângerea prealabil� formulat� împotriva procesului-verbal de
control, în condi�iile prezentelor norme metodologice, este calea
administrativa de atac, prin care se solicit� autorita�ii publice emitente
reexaminarea procesului-verbal de control, în sensul revocarii
acestuia“ �i luând în considerare contestarea de c�tre petent� a
proceselor verbale de control nr. xxxx/29.12.2008 �i nr.
xxxx/29.12.2008 încheiate de c�tre Direc�ia Jude�ean� pentru Accize
�i Opera�iuni Vamale xxxx pentru acest cap�t de cerere se declin�
competen�a de solu�ionare Direc�iei Jude�ene pentru Accize �i
Opera�iuni Vamale xxxxxxxxxxxx, spre competenta solu�ionare în
conformitate cu art. 209 alin. (2) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul
de procedur� fiscal� republicat, coroborat cu art. 81 din Ordinul nr.
7521/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
realizarea supravegherii �i controlului vamal ulterior.



Fa�a de cele prezentate, Direc�ia General� a Finan�elor Publice
a jude�ului xxxx nu are competen�a solu�ionarii contesta�iei având ca
obiect procesele verbale de control nr. xxxx/29.12.2008 �i nr.
xxxx/29.12.2008 încheiate de c�tre organele vamale din cadrul
Direc�iei jude�ene pentru Accize �i Opera�iuni Vamale xxxxxxxxxxxx,
contesta�ia îndreptat� împotriva proceselor verbale de control
urmând a fi solu�ionat� de c�tre organele vamale emitente, respectiv
Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale
xxxxxxxxxxxx, motiv pentru care, pentru acest cap�t de cerere
competen�a de solu�ionare urmeaz� a fi declinat� Direc�iei jude�ene
de Accize �i Opera�iuni Vamale xxxxxxxxxxxx.

Pentru considerentele mai sus ar�tate, în conformitate cu
prevederile art. 4, art 82, art. 107, art. 111, art. 134, art. 138, art. 141,
art. 142, art. 143, art. 165, art. 204 din Legea nr. 86/2006 privind
Codul vamal al României, punctele 21, 51, 71 din Ordinul nr. 6.312
din 12 iunie 2006 pentru aprobarea Normelor tehnice de completare,
utilizare �i tip�rire a declara�iei sumare, declara�iei vamale în detaliu
�i exemplarelor de control T5R, art. 4, art. 59, art. 89 din
Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 2913/1992 privind crearea
Codului Vamal Comunitar, art. 7 din Legea nr. 554/2004
contenciosului administrativ, actualizat�:, art. 80, art. 81 din Anexa la
Ordinul nr. 7521/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice
privind realizarea supravegherii �i controlului vamal ulterior pct. 12.6,
pct. 12.7 din Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,
republicat� aprobate prin Ordinul Pre�edintelui A.N.A.F. nr.
519/2005, prevederile art. 9, art. 206, art. 207, art. 213, 216 din O.G.
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� , republicat� se

D E C I D E

1. Respingerea contesta�iei formulat� de S.C. xxxxxxxxxxxx
S.R.L. cu sediul în xxxxxxxxxxxx, str. xxxx, nr. xxx, jud.
xxxxxxxxxxxx, împotriva deciziilor pentru regularizarea situa�iei
privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr.
xx/09.01.2009 �i nr. xx/09.01.2009 emise de Direc�ia Jude�eana
pentru Accize �i Opera�iuni Vamale xxxxxxxxxxxx, pentru suma total�



de xxxx lei reprezentând drepturi vamale de import, majorari de
întârziere �i dobanzi compensatorii, ca neîntemeiat�.

2. Declinarea competen�ei de solu�ionare, pentru cap�tul de
cerere prin care S.C. xxxxxxxxxxxx S.R.L. cu sediul în
xxxxxxxxxxxx, str. xxxx, nr. xxxx, jud. xxxxxxxxxxxx, s-a îndreptat
împotriva proceselor verbale de control nr. xxxx/29.12.2008 �i nr.
xxxxx/29.12.2008, în favoarea Direc�iei Jude�ene pentru Accize �i
Opera�iuni Vamale xxxxxxxxxxxx, spre competent� solu�ionare

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul xxxxxxxxxxxx, în
termen de 6 luni de la data comunicarii.

Director Executiv,
xxxxxxxxxxxx


